Esta pretendida contratação apresenta conformidade com os Programas e Ações do PPA 2024-2027 relacionados às atribuições desta Pasta, em conformidade
com as suas competências, nos termos da Lei nº 22.317, 18 de outubro de 2023.

Justificativa da Contratação:

1.5. O estado de Goiás possui uma extensão territorial de 340.106,492 km², população de 7.055.228 (sete milhões, cinquenta e cinco mil e duzentos e vinte e
oito) habitantes, densidade demográfica de 20,74 hab/km², e IDH (índice de desenvolvimento humano) de 0,735 (IBGE, 2023). Goiás possui em torno de 21.600
quilômetros de rodovias estaduais, dos quais pouco mais de 12.650 quilômetros são pavimentados (GOINFRA, 2020).

[...]

MOTONIVELADORA 2 R$ 1.113.500,00

R$
2.227.000,00

4
CAMINHÃO COM CAÇAMBA

BASCULANTE 3 R$ 703.500,00
R$

2.110.500,00

5
CAMINHÃO TANQUE (PIPA) 2 R$ 674.850,00

R$
1.349.700,00

     TOTAL    
R$

7.272.700,00

 

4.2. O preço total estimado da contratação é R$ 7.272.700,00 (sete milhões, duzentos e setenta e dois mil e setecentos reais), conforme pesquisa de preços
realizada em conformidade com o ART. 5º DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 07 DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo
para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica

[...]

A descrição dos requisitos no Termo de Referência deve se limitar àqueles requisitos
indispensáveis ao atendimento da necessidade, garantindo-se a competitividade da contratação e a maior eficiência possível.

  6.2.1. Trator Agrícola de Pneus Novo, ano de fabricação/modelo 2023/2023 ou superior, potência mínima de 105 (cento e cinco) CV; com acionamento de
tração 4x4 (quatro por quatro); com plataforma; cabinado com ar condicionado, pneus dianteiros e traseiros com banda de rodagem tipo R1 de, no mínimo, 6
(seis) lonas na dianteira e 8 (oito) lonas na traseira; motor a diesel para combustível;